
ΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Ελληνικό Κέντρο Θα-
λασσίων Ερευνών  - ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε. (Υπουργείο Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων).

2 Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκα-
ταστήματος της εταιρείας «BREAKING WAVES 
NAVIGATION HELLAS LTD» που εδρεύει στα Νησιά 
Μάρσαλ.

3 Επιβολή πολλαπλών τελών.

4 Καθιέρωση νυκτερινής υπερωριακής εργασίας, 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, κατά 
το Α’ εξάμηνο του έτους 2023, στη Διεύθυνση Δη-
μόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της Περι-
φερειακής Ενότητας Ζακύνθου της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων.

5 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυ-
ριακές, εξαιρέσιμες και αργίες, καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου, κατά το Α’ εξάμηνο του 
έτους 2023, στη Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφερειακής Ενότη-
τας Ζακύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ/88/3441 (1)
Κατανομή προσωπικού στο Ελληνικό Κέντρο Θα-

λασσίων Ερευνών - ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε. (Υπουργείο Ανά-

πτυξης και Επενδύσεων) .

 O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α΄ 111), τις διατάξεις 
της παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/ 2012 (Α΄ 54) 
και την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 (Α΄ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119), το π.δ. 84/2019
«Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδι-

κών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουρ-
γείων» (Α΄ 123) και το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/1.3.2011 
(Β΄ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Το υπ’ αρ. 18931/1.3.2023 αίτημα του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

5. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, σε θέση Ερευνητή Β’ 
βαθμίδας, στο Ινστιτούτο Θαλάσσιων Βιολογικών Πό-
ρων και Εσωτερικών Υδάτων του Ελληνικού Κέντρου 
Θαλασσίων Ερευνών - ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε. (Υπουργείο Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 2212.2-1/5703/21556/2023 (2)
Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκα-

ταστήματος της εταιρείας «BREAKING WAVES 

NAVIGATION HELLAS LTD» που εδρεύει στα Νη-

σιά Μάρσαλ. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1.
α. Τον α.ν. 378/1968 (Α΄ 82),
β. το άρθρο 25 του ν. 27/1975 (Α΄ 77) και ιδίως την παρ. 1, 
γ. το άρθρο 4 του ν. 2234/1994 (Α΄ 142),
δ. το άρθρο 25 του ν. 2515/1997 (Α΄ 154),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2073

20619



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20620 Τεύχος B’ 2073/31.03.2023

ε. το άρθρο 34 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312),
στ. το άρθρο 4 του ν. 3752/2009 (Α΄ 40),
ζ. το άρθρο 31 του ν. 4150/2013 (Α΄ 102),
η. το Κεφάλαιο Α’, του Πρώτου Μέρους, του ν. 4389/

2016 (Α΄ 94),
θ. τον ν. 4622/2019 (Α΄ 133),
ι. το άρθρο 59 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201),
ια. το π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141) 
και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
 ̏Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών“ (Α’ 141)» (Α΄ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α΄ 160).

ιβ. το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύ-
σταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετο-
νομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής…» (Α΄ 114),

ιγ. το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119), όπως ισχύει,

ιδ. το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ιε. το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α΄ 15),

ιστ. την υπ’  αρ. 3122.18/3/13/11.12.2013 (Β΄ 3263) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυ-
ξης και Ανταγωνιστικότητας  - Ναυτιλίας και Αιγαίου,
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 2212.2/25747/ 
2020/4.5.2020 (Β΄ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’ αρ. 2212.2-3/92749/ 
2021/20.12.2021 (Β΄ 6685) κοινής απόφασης των Ανα-
πληρωτών Υπουργών Οικονομικών  - Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1.12.1994 (Β΄ 919) 
κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, 
Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

2. Το με κωδικό αριθμό 560183914953 0724 0093
e Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων.

3. Τις από 31 Ιανουαρίου 2023, 16 Μαρτίου 2023 και 17 
Μαρτίου 2023 αιτήσεις της εταιρείας BREAKING WAVES 
NAVIGATION HELLAS LTD, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφεί-

ου ή υποκαταστήματος της εταιρείας BREAKING WAVES 
NAVIGATION HELLAS LTD που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡ-
ΣΑΛ και την υπαγωγή της στις διατάξεις του άρθρου 25 
του ν. 27/1975 όπως ισχύει με το σκοπό όπως εφόσον 
επιτρέπεται από το καταστατικό της, απασχολείται απο-
κλειστικά και μόνο με ναυλώσεις, διακανονισμό αβαριών, 
μεσιτεία ναυλώσεων ή αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων 
πλοίων με Ελληνική ή ξένη σημαία πάνω από 500 κό-

ρους ολικής χωρητικότητας, με εξαίρεση τα επιβατηγά 
ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπορικά πλοία που εκτελούν 
εσωτερικούς πλόες, καθώς και με την αντιπροσώπευση 
επιχειρήσεων που έχουν σαν αντικείμενο εργασιών τις 
ίδιες με τις παραπάνω δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. H σύναψη συμβάσεων ναυλώσεων και η μεσιτεία για 
τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται στην παρ. 1 του 
άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού 
με τις εργασίες αυτές.

β. Η μεσιτεία για αγοραπωλησίες πλοίων που αναφέ-
ρονται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια 
κάθε θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

γ. Η μεσιτεία για τη ναυπήγηση, μετασκευή ή επισκευή 
σε Ελληνικά ή ξένα Ναυπηγεία πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικού με τις εργασίες αυτές, εφόσον τηρούνται 
οι σχετικές με την φορολογία πλοίων διατάξεις.

δ. Ο διακανονισμός αβαριών σε πλοία που αναφέρο-
νται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε 
θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

ε. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων, η διενέργεια εισπρά-
ξεων και πληρωμών για τις παραπάνω πράξεις και η τή-
ρηση λογαριασμών σε συνάλλαγμα στις Τράπεζες της 
Ελλάδος ή του Εξωτερικού.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα 
που δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2
1. Η εταιρεία BREAKING WAVES NAVIGATION HELLAS 

LTD που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ είναι υποχρεωμένη 
μέσα σε τρεις μήνες από τη δημοσίευση της απόφασης 
αυτής να καταθέσει στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) Τραπε-
ζική εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένης Τράπεζας του 
εσωτερικού ή εξωτερικού ποσού δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/1968 σε περίπτωση παράβασης 
των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975 όπως ισχύει, καθώς και των όρων της από-
φασης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει Γραφείο ή Υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρ-
μογής Άμεσης Φορολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στον μήνα Ιανουάριο κάθε χρό-
νο τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Διεύθυνση του Γραφεί-
ου ή Υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το αντικείμενο 
των εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυτότητας 
και την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου και Ελ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20621Τεύχος B’ 2073/31.03.2023

ληνικού προσωπικού που απασχολείται σ’ αυτό και το 
ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το οποίο 
μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας) των ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωσης Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουργούν 
στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συνάλλαγ-
μα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα καθώς 
και τα ποσά σε ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το παρελθόν 
έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών της εταιρείας 
στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυτών δεν δύναται 
να είναι κατώτερο του ισόποσου των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

(β) Υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 με την οποία 
ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

i) Το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος,

ii) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ,

iii) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια Υπεύθυνη Δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντή και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) 
και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυν-
ση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε 
ημέρες από την μεταβολή που έγινε.

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στα κατά τόπο τμήματα 
Αλλοδαπών του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη 
κάθε μεταβολή σχετικά με την πρόσληψη, απόλυση, δι-
εύθυνση κατοικίας του προσωπικού αυτού εντός 10ημέ-
ρου από της συντελέσεώς της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 
Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεώς της 

ή καταργήσεως του Γραφείου ή Υποκαταστήματος που 
θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3
1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύει

να ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ εφό-
σον:

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει Γραφείο ή 
Υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε τρεις 
(3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση αυτή ή 
δεν καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επιστολή που 
αναφέρεται στην παρ. (1) του άρθρου 2 της απόφασης 
αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύ-
θυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα στην παραπάνω 
τρίμηνη προθεσμία την εγκατάσταση στην Ελλάδα του 
Γραφείου ή Υποκαταστήματός της που ιδρύεται με την 
απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την 
παρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις 
των εδαφίων 4, 5 και 6 της παρ. 1 του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 31 του ν. 4150/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 22 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ 

Ι

(3)  
 Επιβολή πολλαπλών τελών.

  Δυνάμει της υπ’ αρ. 52/2019/23.3.2023 καταλογιστικής 
πράξης του Τελωνείου Κορίνθου και λόγω παράβασης 
των άρθρων 119Α2, 142 παρ. 2 και 155 και επόμενα του 
ν. 2960/2001 («Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα»), εις βάρος 
του κριθέντος ως υπαιτίου:

HUSSEIN (επ.) SARBAZ (oν.) του RASULL και της ASTI με 
ΑΦΜ: 500043551(έκδοση οίκοθεν ΑΦΜ), γεν. 4.5.1987 
στο Ιράκ, κάτοικο Αθηνών και νυν αγνώστου διαμονής 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1507/23/341764/17.2.2023 βε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20622 Τεύχος B’ 2073/31.03.2023

βαίωση του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας, λόγω 
διάπραξης τελωνειακής παράβασης λαθρεμπορίας κα-
πνικών προϊόντων, κατά τις ανωτέρω διατάξεις.

Επεβλήθη εις βάρος του ανωτέρω υπαιτίου (HUSSEIN 
SARBAZ του RASULL) πολλαπλό τέλος ίσο με το ελάχι-
στο ποσό πολλαπλού τέλους σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 150 του ν. 2960/2001, ήτοι ποσό ΧΙΛΙΩΝ 
ΠΕΝΤΑΚΟΣΙΩΝ ΕΥΡΩ #1.500,00# €, το οποίο υπόκειται 
κατά την είσπραξη του σε Τ.Χ. 2% και ΟΓΑ επί των Τε-
λών Χαρτοσήμου 20%, σύμφωνα με τον Κώδικα Τελών 
Χαρτοσήμου.

  Ο Προϊστάμενος 

ΜΙΧΑΛΗΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. Οικ. 24221/4701 (4)
Καθιέρωση νυκτερινής υπερωριακής εργασίας, 

καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, κατά 

το Α’ εξάμηνο του έτους 2023, στη Διεύθυνση Δη-

μόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Ζακύνθου της Περιφέρει-

ας Ιονίων Νήσων.

  Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄87).

2. Το π.δ. 147/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιονί-
ων Νήσων» (Α΄ 240), όπως τροποποιήθηκε και συμπλη-
ρώθηκε με την υπ’ αρ. 276433/10.11.2017 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β΄ 4083).

3. Το άρθρο 6 του ν. 3833/2010 «Προστασία της Εθνι-
κής Οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση 
της δημοσιονομικής κρίσης», όπως αντικαταστάθηκε με 
τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 3986/2011 
«Επείγοντα μέτρα εφαρμογής μεσοπρόθεσμου πλαισίου 
δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» (Α΄ 152).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, αναφορικά με την παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026.10.01-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (Β΄ 17).

7. Την υπ’ αρ. 13498/21.2.2023 απόφαση της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου «Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας Διεύθυνσης 
Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ζακύν-
θου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» (Β΄ 1016).

8. Το υπ’ αρ. 3951/Εγκ.3/20.9.2006 έγγραφο του Εισαγ-
γελέα του Αρείου Πάγου.

9. Τις υπό στοιχεία Υ1γ/Γ.Π/οικ.47829/2017 και 3010/85 
Υγειονομικές Διατάξεις.

10. Το Κεφάλαιο Ζ’ του ν. 3868/2010 περί ολικής απα-
γόρευσης του καπνίσματος, τον ν. 4633/2019 και λοιπές 
ισχύουσες διατάξεις περί καθορισμού των οργάνων, της 
διαδικασίας ελέγχων και επιβολής προστίμων της αντι-
καπνιστικής νομοθεσίας.

11. Την υπό στοιχεία Δ1γ/ΓΠοικ.88899/18.12.2019 
εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας περί Εντατικοποίησης 
των Υγειονομικών Ελέγχων.

12. Την Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 42/2020) 
περί εφαρμογής κατεπειγόντων μέτρων αποφυγής και 
περιορισμού της διάδοσης κορωνοϊού.

13. Την με Α/Α: 15/25.1.2023 βεβαίωση ύπαρξης πί-
στωσης του Γραφείου Προϋπολογισμού και Δημοσιο-
νομικών Αναφορών της Π.Ε. Ζακύνθου, από την οποία 
προκύπτει η ανάγκη εξειδίκευσης της δαπάνης.

14. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού της Π.Ε. Ζακύνθου, οικονομικού έτους 
2023, όπως εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 227- 38/28.12.2022 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της ΠΙΝ, πο-
σού 3.547,20 € ακαθ. στον ΕΦ 03073 και ΚΑΕ: 0512.00.001, 
για Νυκτερινή υπερωριακή εργασία και Υπερωριακή ερ-
γασία τις Κυριακές, εξαιρέσιμες ημέρες/αργίες, το οποίο 
εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 203-09/15.3.2023 απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 
και έχει εκδοθεί η αρ. 22844/4386/17.3.2023 (ΑΔΑ: 6ΥΞ-
Γ7ΛΕ-7ΓΘ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύ-
θυνσης Οικονομικού της Π.Ι.Ν.

15. Το γεγονός ότι είναι αναγκαία η καθιέρωση νυκτε-
ρινής υπερωριακής εργασίας, καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου κατά το Α’ εξάμηνο του έτους 2023 
των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 
κοινωνικής Μέριμνας της ΠΕ Ζακύνθου προκειμένου 
να αντιμετωπισθούν οι αυξημένες έκτακτες υπηρεσια-
κές, εποχικές και επείγουσες ανάγκες και οι αυξημένες 
υποχρεώσεις εξαιτίας και της εξάπλωσης της νόσου του 
κορωνοϊού στη χώρα μας, οι οποίες θα προκύψουν, καθ’ 
όλο το έτος 2023, για τη Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας 
και Κοινωνικής Μέριμνας, οι οποίες δεν θα αρκούν να 
εκτελεστούν κατά τη διάρκεια απασχόλησης του προ-
σωπικού εντός ωραρίου εργασίας, αλλά θα απαιτηθεί 
και εκτός ωραρίου υπερωριακή εργασία προκειμένου να 
αποφεύγεται η συσσώρευση υποχρεώσεων και υλικού 
και η καθυστέρηση στις λειτουργίες της ΠΙΝ και στην 
εξυπηρέτηση των πολιτών.

Ειδικότερα:
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΟΝΟ-

ΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
Οι ανάγκες που θα καλυφθούν από την ανωτέρω αι-

τούμενη προς έγκριση υπερωριακή εργασία, αφορούν 
κυρίως:

Α. Στη συμμετοχή σε δράσεις και ελέγχους υγειονομι-
κής φύσεως για την εφαρμογή εκτάκτων μέτρων προ-
στασίας της Δημόσιας Υγείας από τον κίνδυνο περαιτέρω 
διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, καθώς η Υπηρεσία 
εντάσσεται στις αρμόδιες αρχές ελέγχου και επιβολής 
κυρώσεων.

Β. Στην διενέργεια Υγειονομικών Ελέγχων σε καταστή-
ματα, επιχειρήσεις και γενικά χώρους υγειονομικού ενδι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20623Τεύχος B’ 2073/31.03.2023

αφέροντος, όπου λόγω της φύσης τους και του ωραρίου 
λειτουργίας τους, ο έλεγχος πρέπει να διενεργείται κατά 
τις απογευματινές ή τις νυκτερινές ώρες, πέραν από τις 
ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης των υπαλλήλων, 
(π.χ. Υγειονομικοί Έλεγχοι συνθηκών υγιεινής και έλεγχοι 
τροφίμων σε εστιατόρια, ταβέρνες, ψητοπωλεία, οβελι-
στήρια, καφετερίες, μπαρ, κέντρα διασκέδασης, χώροι 
εκδηλώσεων, τουριστικές επιχειρήσεις, διενέργεια ελέγ-
χων ηχομέτρησης, κ.λπ.).

Γ. Στην αντιμετώπιση έκτακτων ανθυγιεινών εστιών και 
επειγόντων καταστάσεων, των οποίων η φύση απαιτεί 
την άμεση διενέργεια αυτοψίας κατά τις απογευματινές ή 
τις νυκτερινές ώρες (π.χ. ρύπανση της θάλασσας, ρύπαν-
ση αγωγών ομβρίων η χειμάρρων, διαρροή ή παράνομη 
διοχέτευση βοθρολυμάτων ή άλλων υγρών αποβλήτων, 
υπολειτουργία βιολογικού καθαρισμού λυμάτων, κ.λπ.).

Δ. Στην συμμετοχή σε ελέγχους για την εφαρμογή της 
αντικαπνιστικής νομοθεσίας.

Σύμφωνα με τις σχετικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Υγείας, καλούνται οι Διευθύνσεις Δημόσιας Υγείας και 
Υγειονομικού Ελέγχου των Περιφερειακών Ενοτήτων να 
εντατικοποιήσουν τους Υγειονομικούς Ελέγχους και να 
τους επεκτείνουν σε όλους τους χώρους ευθύνης τους, 
ενώ παράλληλα παρακαλούνται οι Περιφερειάρχες και 
Αντιπεριφερειάρχες να παρέχουν κάθε δυνατή διευ-
κόλυνση και βοήθεια στους αρμόδιους Υγειονομικούς 
Υπαλλήλους (διευκόλυνση στις μετακινήσεις, εξασφά-
λιση οδοιπορικών εξόδων, εξόδων υπερωριακής απα-
σχόλησης κ.λπ.), προκειμένου να ανταπεξέλθουν στις 
πραγματικά αυξημένες υποχρεώσεις τους.

ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ ΥΓΕΙΑΣ
Θα καλυφθούν ανάγκες ελέγχου φαρμακείων κ.τ.λ., 

πέραν του ωραρίου λειτουργίας της υπηρεσίας, απο-
φασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση με αμοιβή νυκτερινής 
υπερωριακής εργασίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεω-
τικής, κατά το Α’ εξάμηνο έτους 2023, πέντε (05) υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου, για την 
κάλυψη εποχικών κι έκτακτων αναγκών που θα προκύ-
ψουν, δεδομένου ότι παρουσιάζονται ειδικές έκτακτες 
και εξαιρετικές υπηρεσιακές ανάγκες και λόγω των έκτα-
κτων μέτρων για την αντιμετώπιση της διασποράς του 
covid-19.

2. Ώρες υπερωριακής απασχόλησης συνολικά μέχρι 
ενενήντα έξι (96) ώρες ανά άτομο.

Η εκτιμώμενη δαπάνη για τις ως άνω υπερωρίες ανέρ-
χεται στο ύψος των 3.547,20 € ακαθ. (ΚΑΕ0512).

3. Η διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απασχό-
ληση και η συγκρότηση του συνεργείου θα καθορίζεται 
με απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Ζακύνθου, σύμφω-
να με την υπ’ αρ. οικ. 76736/31219/29.9.2021 απόφαση 
Περιφερειάρχη ΠΙΝ «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε Χω-
ρικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ιονίων Νή-
σων» (Β΄ 4578), η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Β΄ 4578 
και την υπ’ αρ. οικ. 76925/33166/23.9.2022 (ΑΔΑ: Ω2Χ-
Ψ7ΛΕ-ΖΕΗ) απόφαση Περιφερειάρχη ΠΙΝ «Παράταση 
θητείας Χωρικών Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 897).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ζάκυνθος, 22 Μαρτίου 2023

Η Περιφερειάρχης 

ΡΟΔΗ ΚΡΑΤΣΑ - ΤΣΑΓΚΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

    Αριθμ. Οικ. 24214/4698 (5)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυ-

ριακές, εξαιρέσιμες και αργίες, καθ’ υπέρβαση 

του υποχρεωτικού ωραρίου, κατά το Α’ εξάμηνο 

του έτους 2023, στη Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας 

και Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφερειακής Ενό-

τητας Ζακύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

  Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄87).

2. Το π.δ. 147/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιονί-
ων Νήσων» (Α΄ 240), όπως τροποποιήθηκε και συμπλη-
ρώθηκε με την υπ’ αρ. 276433/10.11.2017 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β΄ 4083).

3. Το άρθρο 6 του ν.  3833/2010 «Προστασία της 
Εθνικής Οικονομίας  - Επείγοντα μέτρα για την αντι-
μετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης», όπως αντικα-
ταστάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38
του ν. 3986/2011 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής μεσο-
πρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012-2015» (Α΄ 152).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Β΄ 176).

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, αναφορικά με την παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015.

6. Την υπό στοιχεία 2/1757/0026/10.1.2017 (Β΄ 17) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

7. Την υπ’ αρ. 13498/21.2.2023 απόφαση της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου «Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας Διεύθυνσης 
Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ζακύν-
θου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» (Β΄ 1016).

8. Το υπ’ αρ. 3951/Εγκ.3/20.9.2006 έγγραφο του Εισαγ-
γελέα του Αρείου Πάγου.

9. Τις υπό στοιχεία Υ1γ/Γ.Π/οικ.47829/2017 και 3010/85 
Υγειονομικές Διατάξεις.

10. Το Κεφάλαιο Ζ΄ του ν. 3868/2010 περί ολικής απα-
γόρευσης του καπνίσματος, τον ν. 4633/2019 και λοιπές 
ισχύουσες διατάξεις περί καθορισμού των οργάνων, της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20624 Τεύχος B’ 2073/31.03.2023

διαδικασίας ελέγχων και επιβολής προστίμων της αντι-
καπνιστικής νομοθεσίας.

11. Την υπό στοιχεία Δ1γ/ΓΠοικ.88899/18.12.2019 
εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας περί Εντατικοποίησης 
των Υγειονομικών Ελέγχων.

12. Την Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 42/2020) 
περί εφαρμογής κατεπειγόντων μέτρων αποφυγής και 
περιορισμού της διάδοσης κορωνοϊού.

13. Τον ν. 4538/2018 «Μέτρα για την προώθηση των 
Θεσμών της Αναδοχής και Υιοθεσίας και άλλες διατάξεις».

14. Την υπό στοιχεία Δ11 οικ. 49075/2067/2018 υπουρ-
γική απόφαση «Προγράμματα εκπαίδευσης και επιμόρ-
φωσης υποψήφιων ανάδοχων γονέων και προγράμμα-
τα συνεχιζόμενης εκπαίδευσης των αναδόχων γονέων»
(Β΄ 4489).

15. Την υπό στοιχεία Δ11 οικ. 49074/2066/2018 υπουρ-
γική απόφαση «Προγράμματα εκπαίδευσης και επιμόρ-
φωσης θετών γονέων και προγράμματα συνεχιζόμενης 
εκπαίδευσης των θετών γονέων» (Β΄ 4489).

16. Την υπ’ αρ. 15/25.1.2023 βεβαίωση ύπαρξης πίστω-
σης του Γραφείου Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών της Π.Ε. Ζακύνθου, από την οποία προκύπτει 
η ανάγκη εξειδίκευσης της δαπάνης.

17. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού της Π.Ε. Ζακύνθου, οικονομικού έτους 
2023, όπως εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 227-38/ 28.12.2022 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της ΠΙΝ, ποσού 
4.632,96 € ακαθ. στον ΕΦ 03073 και ΚΑΕ: 0512.00.001, για 
Υπερωριακή εργασία τις Κυριακές, εξαιρέσιμες ημέρες/
αργίες, το οποίο εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 203-09/15.3.2023 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ιο-
νίων Νήσων και έχει εκδοθεί η αρ. 22844/4386/17.3.2023 
(ΑΔΑ: 6ΥΞΓ7ΛΕ-7ΓΘ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 
της Διεύθυνσης Οικονομικού της Π.Ι.Ν.

18. Το γεγονός ότι είναι αναγκαία η καθιέρωση υπε-
ρωριακής εργασίας κατά τις Κυριακές, εξαιρέσιμες και 
αργίες καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά 
το Α’ εξάμηνο του έτους 2023 των υπαλλήλων της Διεύ-
θυνσης Δημόσιας Υγείας και κοινωνικής Μέριμνας της 
ΠΕ Ζακύνθου προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι αυ-
ξημένες έκτακτες υπηρεσιακές, εποχικές και επείγουσες 
ανάγκες και οι αυξημένες υποχρεώσεις εξαιτίας και της 
εξάπλωσης της νόσου του κορωνοϊού στη χώρα μας, 
οι οποίες θα προκύψουν, καθ’ όλο το έτος 2023, για τη 
Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας, οι 
οποίες δεν θα αρκούν να εκτελεστούν κατά τη διάρκεια 
απασχόλησης του προσωπικού εντός ωραρίου εργασί-
ας, αλλά θα απαιτηθεί και εκτός ωραρίου υπερωριακή 
εργασία προκειμένου να αποφεύγεται η συσσώρευση 
υποχρεώσεων και υλικού και η καθυστέρηση στις λει-
τουργίες της ΠΙΝ και στην εξυπηρέτηση των πολιτών.

Ειδικότερα:
A. ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΟ-

ΝΟΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
- Στη συμμετοχή σε δράσεις και ελέγχους υγειονομικής 

φύσεως για την εφαρμογή εκτάκτων μέτρων προστασίας 
της Δημόσιας Υγείας από τον κίνδυνο περαιτέρω διασπο-
ράς του κορωνοϊού COVID-19, καθώς η Υπηρεσία μας 
εντάσσεται στις αρμόδιες αρχές ελέγχου και επιβολής 
κυρώσεων.

- Στην διενέργεια Υγειονομικών Ελέγχων σε καταστή-
ματα, επιχειρήσεις και γενικά χώρους υγειονομικού ενδι-
αφέροντος, όπου λόγω της φύσης τους και του ωραρίου 
λειτουργίας τους, ο έλεγχος πρέπει να διενεργείται κατά 
τις απογευματινές ή τις νυκτερινές ώρες, πέραν από τις 
ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης των υπαλλήλων, 
(π.χ. Υγειονομικοί Έλεγχοι συνθηκών υγιεινής και έλεγχοι 
τροφίμων σε εστιατόρια, ταβέρνες, ψητοπωλεία, οβελι-
στήρια, καφετερίες, μπαρ, κέντρα διασκέδασης, χώροι 
εκδηλώσεων, τουριστικές επιχειρήσεις, διενέργεια ελέγ-
χων ηχομέτρησης, κ.λπ.).

- Στην αντιμετώπιση έκτακτων ανθυγιεινών εστιών και 
επειγόντων καταστάσεων, των οποίων η φύση απαιτεί 
την άμεση διενέργεια αυτοψίας κατά τις απογευματινές ή 
τις νυκτερινές ώρες (π.χ. ρύπανση της θάλασσας, ρύπαν-
ση αγωγών ομβρίων η χειμάρρων, διαρροή ή παράνομη 
διοχέτευση βοθρολυμάτων ή άλλων υγρών αποβλήτων, 
υπολειτουργία βιολογικού καθαρισμού λυμάτων, κ.λπ.).

- Στην συμμετοχή σε ελέγχους για την εφαρμογή της 
αντικαπνιστικής νομοθεσίας.

- Στην έκτακτη δειγματοληψία νερών κατά τις Κυριακές 
και τις αργίες.

Σύμφωνα με τις σχετικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Υγείας, καλούνται οι Διευθύνσεις Δημόσιας Υγείας και 
Υγειονομικού Ελέγχου των Περιφερειακών Ενοτήτων να 
εντατικοποιήσουν τους Υγειονομικούς Ελέγχους και να 
τους επεκτείνουν σε όλους τους χώρους ευθύνης τους, 
ενώ παράλληλα παρακαλούνται οι Περιφερειάρχες και 
Αντιπεριφερειάρχες να παρέχουν κάθε δυνατή διευ-
κόλυνση και βοήθεια στους αρμόδιους Υγειονομικούς 
Υπαλλήλους (διευκόλυνση στις μετακινήσεις, εξασφά-
λιση οδοιπορικών εξόδων, εξόδων υπερωριακής απα-
σχόλησης κ.λπ.), προκειμένου να ανταπεξέλθουν στις 
πραγματικά αυξημένες υποχρεώσεις τους.

B. ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ

Θα καλυφθούν ανάγκες ελέγχου φαρμακείων, διαιτο-
λογικών γραφείων, εργαστηρίων αισθητικής κ.τ.λ., πέραν 
του ωραρίου λειτουργίας της υπηρεσίας.

Γ. ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην κείμενη νομοθεσία

(ν. 4538/2018, υπό στοιχεία Δ11 οικ. 49075/2067/2018 
και υπό στοιχεία Δ11 οικ. 49074/2066/2018 υπουργική 
απόφαση (Β΄ 4489):

- Τη διενέργεια κοινωνικών ερευνών στο πλαίσιο των 
θεσμών της αναδοχής και της υιοθεσίας.

- Τη παρακολούθηση της προσαρμογής θετών και 
αναδόχων οικογενειών στο πλαίσιο των θεσμών της 
αναδοχής και της υιοθεσίας.

- Την οργάνωση και υλοποίηση προγραμμάτων επι-
μόρφωσης υποψήφιων θετών γονέων.

- Την οργάνωση και υλοποίηση προγραμμάτων επι-
μόρφωσης υποψήφιων αναδόχων γονέων.

- Την οργάνωση και υλοποίηση προγραμμάτων συνεχι-
ζόμενης εκπαίδευσης αναδόχων γονέων στους οποίους 
έχει ήδη τοποθετηθεί παιδί.

- Την οργάνωση και υλοποίηση προγραμμάτων συνε-
χιζόμενης εκπαίδευσης θετών γονέων στους οποίους 
έχει ήδη τοποθετηθεί παιδί.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20625Τεύχος B’ 2073/31.03.2023

Καθώς και κάθε άλλη έκτακτη ανάγκη που θα προκύ-
ψει στο πλαίσιο άσκησης των αρμοδιοτήτων της υπηρε-
σίας, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση με αμοιβή υπερωρι-
ακής εργασίας κατά τις Κυριακές, εξαιρέσιμες ημέρες 
και αργίες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής, κατά το Α’ 
εξάμηνο έτους 2023, έξι (06) υπαλλήλων της Διεύθυνσης 
Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Περιφερεια-
κής Ενότητας Ζακύνθου, για την κάλυψη εποχικών και 
έκτακτων αναγκών που θα προκύψουν, δεδομένου ότι 
παρουσιάζονται ειδικές έκτακτες και εξαιρετικές υπηρε-
σιακές ανάγκες και λόγω των έκτακτων μέτρων για την 
αντιμετώπιση της διασποράς του covid-19.

2. Ώρες υπερωριακής απασχόλησης συνολικά μέχρι 
ενενήντα έξι (96) ώρες ανά άτομο.

Η εκτιμώμενη δαπάνη για τις ως άνω υπερωρίες ανέρ-
χεται στο ύψος των 4.632,96 € ακαθ. (ΚΑΕ0512).

3. Η διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απα-
σχόληση και η συγκρότηση του συνεργείου θα καθο-
ρίζεται με απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Ζακύνθου, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. οικ. 76736/31219/29.9.2021 
απόφαση Περιφερειάρχη ΠΙΝ «Μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων σε Χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων» (Β΄ 4578), η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ
Β΄ 4578/2021 και την υπ’ αρ. οικ. 76925/33166/23.9.2022 
(ΑΔΑ: Ω2ΧΨ7ΛΕ-ΖΕΗ) απόφαση Περιφερειάρχη ΠΙΝ 
«Παράταση θητείας Χωρικών Αντιπεριφερειαρχών της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 897).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ζάκυνθος, 22 Μαρτίου 2023

Η Περιφερειάρχης

ΡΟΔΗ ΚΡΑΤΣΑ - ΤΣΑΓΚΑΡΟΠΟΥΛΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20626 Τεύχος B’ 2073/31.03.2023

*02020733103230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-04-04T09:32:07+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




